МБУДО

«Детская юношеская

Спортивная школа»

Курманаевского района

Оренбургской области

ПРИКАЗ

26.09.2019г. № 46/1
О проведении муниципальных смотров-конкурсов

В целях выявления талантливых педагогов, показывающих в своей деятельности высокие спортивные достижения и   использующих в учебно-воспитательном процессе современные методики и научные исследования в сфере физической культуры и спорта и в целях  выявления лучших спортсменов ДЮСШ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с  сентября 2019г. по  август 2020 года муниципальный смотр-конкурс «Тренер преподаватель - 2020»

2.Утвердить положение о муниципальном смотре-конкурсе «Тренер-преподаватель -2020» (далее смотр-конкурс) (приложение1).
3. Утвердить состав Оргкомитета:

- Василевич В.В. - директор МБУДО «ДЮСШ», председатель оргкомитета;

- Покщев О.В. - зам. директора МБУДО «ДЮСШ», зам. председателя оргкомитета;

- Петрова В.В. - педагог-организатор МБУДО «ДЮСШ», член оргкомитета;

- Василевич О.И. - инструктор-методист МБУДО «ДЮСШ», член оргкомитета;

- Мусина А.Т. – ведущий специалист   МКУ «ООДБУиП МОО», член оргкомитета (по согласованию).
4. Провести с  сентября 2019 года по август 2020 года муниципальный смотр-конкурс «Лучший спортсмен года».

5. Утвердить положение о муниципальном смотре-конкурсе «Лучший спортсмен года» (далее смотр-конкурс) (приложение2).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Покщева О.В. – заместителя директора.

Директор МБУДО  «ДЮСШ»                                                  В.В.Василевич
Приложение №1
к приказу МБУДО «ДЮСШ»
от 26.09.2019г. № 46/1

ПОЛОЖЕНИЕ

 о районном смотре-конкурсе «Тренер-преподаватель-2020»

Районный смотр-конкурс «Тренер-преподаватель -2020»  (далее – Конкурс) направлен на выявление талантливых педагогов, показывающих в своей деятельности высокие спортивные достижения и   использующих в учебно-воспитательном процессе современные методики и научные исследования в сфере физической культуры и спорта.

I. Цели и задачи Конкурса
1.1. Цель Конкурса:

· стимулирование результативности работы тренеров (тренеров-преподавателей) (Далее – Тренеров) учреждений дополнительного образования спортивной направленности;

· повышение эффективности профессиональной деятельности;
· распространение опыта лучших достижений;
· формирование позитивного общественного мнения о современной системе

физкультурного образования.
1.2. Задачи Конкурса:

· выявление творчески работающих педагогических работников образовательных учреждений спортивной направленности;
· обобщение и распространение позитивного педагогического  опыта;
· формирование информационного банка педагогического опыта;
· повышение престижа профессии Тренера;
· стимулирование роста профессионального мастерства;

II. Руководство проведением Конкурса
2.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляется МБУДО «ДЮСШ» Курманаевского района(далее – Организатор).

2.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на Оргкомитет.
III. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
· «Тренер высших достижений»,

· «Тренер массового спорта».
          В  Конкурсе принимают участие Тренеры, работающие в учреждениях

дополнительного образования спортивной направленности, а также активисты, проводящие физкультурную работу с населением по месту жительства.

          Каждый Тренер может принять участие только в одной из номинаций.

3.2. Конкурс проводится по результатам работы Тренеров в спортивном сезоне 2019-20 учебного года.

3.3. При выдвижении кандидатур на Конкурс прилагаются:

· представление на участие в конкурсе (Приложение №1), список спортивных достижений учеников Тренера в 2019-20 учебном году, копии протоколов соревнований, дипломов, грамот;

· копии приказа по образовательному учреждению о закреплении в учебном году списочного состава учебных групп за конкурсантом;
· обобщенные материалы по критериям Конкурса (см. п.IV).
3.4. Срок предоставления конкурсных документов до 1 августа 2020 года. Документы, предоставленные по окончанию указанного срока, не рассматриваются.

3.5.  Документы на Конкурс присылаются в МБУДО «Детская юношеская спортивная школа» Курманаевского района.

- тел. 2-19-36, 2-26-51

e-mail: kursport@yandex.ru
Положение о Конкурсе опубликовано на сайте МБУДО ДЮСШ: www.kursort.ucoz.ru
IV. Критерии оценки деятельности Тренера

Номинация  «Тренер высших достижений»

Участвуют Тренеры, ведущие спортивную работу с  ТГ.

Критерии оценки деятельности (Приложение №2):
- результативность выступления в соревнованиях

(баллы начисляются только за соревнования, перечисленные в Приложение №2, с учетом занятых мест. Подтверждающие документы – копии судейских протоколов соревнований);

- выполнение разрядных требований

(баллы начисляются только за учащихся, впервые выполнивших разрядные требования в учетном году. Подтверждающий документ – копии приказов по присвоению разрядов);
- подготовка в сборные команды (по возрастам)

(баллы начисляются только за учащихся, находящихся в списках региональных федераций (областной уровень); получивших официальные вызовы в состав сборной округа (уровень ПФО); списки спортсменов-кандидатов в спортивные команды России на 2020 год по Оренбургской области);
- передача учащихся на следующий этап спортивной подготовки (в группы СС,  ВСМ, в УОР и ШВСМ) (подтверждающие документы – копии приказов по учреждению (по состоянию на январь 2020 года);

- ведение документации (наличие документации у Тренера, перечисленной в Приложении №2).

Номинация «Тренер массового спорта»
Участвуют Тренеры, ведущие спортивную работу с СОГ, ГНП.

Критерии оценки деятельности (Приложение №3):
· охват учащихся занятиями физической культурой и спорта
(количество занимающихся у тренера-конкурсанта – списки учащихся по группам, заверенные руководителем МБУДО «ДЮСШ»;
· работа с трудными подростками

(кол-во занимающихся, состоящих на учете в инспекции по делам несовершеннолетних; подтверждающие документы (списки учащихся заверенные руководителем учреждения);
· проведение мероприятий физкультурно-спортивной направленности по месту жительства (приказы о проведении мероприятий, протоколы, отчеты главного судьи);
· участие команд в районной спартакиаде по видам спорта среди КФК и сельских администраций (протоколы мероприятий);
     -   участие воспитанников в  соревнованиях (количество соревнований);

 -  результаты участия воспитанников  (муниципальный, региональный, и федеральный уровень;

 -   ведение документации (наличие документации у Тренера, перечисленной в Приложении №3).
V. Определение победителей и награждение
5.1. Победитель смотра-конкурса определяется по наибольшей сумме набранных баллов по всем критериям оценки деятельности Тренера –преподавателя (раздел 4).

5.2. В случае равенства баллов, набранных двумя или более конкурсантами, победитель определяется:

в номинации «Тренер высших достижений» (по наивысшему результату);
в номинации «Тренер массового спорта» (по количеству детей и подростков привлеченных к занятиям физической культурой и спортом);
5.3. По результатам решения жюри Конкурса конкурсантам присуждаются дипломы с денежными премиями:
      Номинация «Тренер спортивных учреждений»

· диплом первой степени с денежной премией   5 000  рублей;

· диплом второй степени с денежной премией   3 000  рублей;

· диплом третьей степени с денежной премией  2 000  рублей.

Номинация «Тренер детских клубов (команд) по месту жительства»

· диплом первой степени с денежной премией   5 000  рублей;

· диплом второй степени с денежной премией   3 000  рублей;

· диплом третьей степени с денежной премией  2 000  рублей.

5.4. Вручение наград победителям Конкурса будет производиться на праздновании Дня физкультурника.

Приложение №1

Представление

___________________________________________________________ к участию

в конкурсе на звание «Тренер-преподаватель- 2020»

	1.
	Фамилия, имя, отчество (полностью)

	2.
	Дата рождения

	3.
	Место работы (полное наименование) с указанием ведомственной принадлежности

	4.
	Занимаемая должность

	5.
	Образование (учебное заведение, специальность)

	6.
	Общий стаж работы

Стаж работы в отрасли

Квалификационная категория

	7.
	Вид спорта, спортивное звание (разряд)

	8.
	Стаж занятий спортом

	9.
	Высшее достижение за весь период деятельности

	10.
	Наличие наград (указать дату награждения)

	11.
	Контактная информация (адрес, телефон,  e-mail)

Приложение №2
Критерии Номинация  «Тренер высших достижений»
Результативность выступлений в соревнованиях

	Выступление спортсменов
	Кол-во баллов (за 1 человека)

	1м
	2м
	3м
	4м
	5м
	6м
	участие

	Первенство России (юниоры)
	100
	90
	80
	70
	60
	50
	30

	Первенство России (юноши)
	80
	70
	70
	60
	50
	40
	20

	Спартакиада учащихся России (финалы)
	80
	70
	70
	60
	50
	40
	20

	Первенство ПФО (молодежь, юниоры, юноши)
	70
	60
	50
	40
	30
	20
	10

	Областные финальные сельские игры «Золотой колос Оренбуржья»
	60
	50
	40
	30
	20
	10

	Чемпионат области
	60
	50
	40
	30
	20
	10
	-

	Кубок области
	50
	40
	30
	20
	10
	10
	-

	Областная финальная спартакиада уч-ся
	50
	40
	30
	20
	10
	10

	Первенство области
	40
	30
	20
	10
	5
	5
	-

	Областные зональные сельские игры «Золотой колос Оренбуржья»
	30
	30
	25
	20
	15
	10
	5

	Областная зональная спартакиада уч-ся
	20
	15
	12
	10
	5
	5
	-

	Первенство области (зональное)
	10
	5
	5
	-
	--
	-
	-

	Турниры (с участием не менее 6 команд)
	5
	5
	5
	-
	-
	-
	-

· Учитываются только официальные турниры

· В командных видах спорта баллы засчитываются за каждого участника команды

Выполнение разрядных требований: за подготовку одного спортсмена:
	     III юн. – II юн.
	5 баллов

	I юн. – II взрослые
	10 баллов

	I взрослого разряда
	25 баллов

	КМС
	50 баллов

	МС
	100 баллов

	МСМК
	150 баллов

Подготовка в сборные команды (одного спортсмена)

	- областной уровень

	юноши
	10 баллов

	юниоры
	15 баллов

	взрослые
	20 баллов

	уровень сборной России

	юноши
	50 баллов

	юниоры
	100 баллов

	взрослые
	125 баллов

За передачу учащегося:

	в группы УТ
	1 балл

	в группы СС
	3 балла

	в группу ВСМ
	5 баллов

	в ШВСМ
	8 баллов

	в УОР
	10 баллов

Ведение документации

	Ведение журналов, наличие учебного годового плана
	До 10 баллов

	Отчеты о соревнованиях
	До 10 баллов

	Качество учебно-тренировочного процесса (посещаемость)
	До 10 баллов

	Документы на обучающихся (заявление, договор, медосмотр, карта учета с фото, протоколы ОФП и СФП)
	До 10 баллов

Приложение №3

Критерии номинации «Тренер массового спорта»

	Охват обучающихся занятиями физической культурой и спортом
	1 балл за каждого обучающегося

	Работа с трудными подростками
	3 балла за каждого обуч-ся

	Проведение мероприятий физкультурно-спортивной направленности по месту жительства
	10 баллов за каждое мероприятие

	Участие команд в районной спартакиаде по видам спорта среди КФК и сельских администраций
	5 баллов за участие за каждый вид спорта

	Участие обучающихся в соревнованиях

(за 1 обучающегося)
	5 баллов муниципальный уровень

8 баллов региональный уровень

11 баллов федеральный уровень

Результативность выступлений в соревнованиях

	Выступление спортсменов
	Кол-во баллов (за 1 человека)

	1м
	2м
	3м
	4м
	5м
	6м
	участие

	Первенство России (юниоры)
	100
	90
	80
	70
	60
	50
	30

	Первенство России (юноши)
	80
	70
	70
	60
	50
	40
	20

	Спартакиада учащихся России (финалы)
	80
	70
	70
	60
	50
	40
	20

	Первенство ПФО (молодежь, юниоры, юноши)
	70
	60
	50
	40
	30
	20
	10

	Областные финальные сельские игры «Золотой колос Оренбуржья»
	60
	50
	40
	30
	20
	10

	Чемпионат области
	60
	50
	40
	30
	20
	10
	-

	Кубок области
	50
	40
	30
	20
	10
	10
	-

	Областная финальная спартакиада уч-ся
	50
	40
	30
	20
	10
	10

	Первенство области
	40
	30
	20
	10
	5
	5
	-

	Областные зональные сельские игры «Золотой колос Оренбуржья»
	30
	30
	25
	20
	15
	10
	5

	Областная зональная спартакиада уч-ся
	20
	15
	12
	10
	5
	5
	-

	Первенство области (зональное)
	10
	5
	5
	-
	--
	-
	-

	Турниры (с участием не менее 6 команд)
	5
	5
	5
	-
	-
	-
	-

· Учитываются только официальные турниры

· В командных видах спорта баллы засчитываются за каждого участника команды

Ведение документации

	Ведение журналов, наличие учебного годового плана
	До 10 баллов

	Качество учебно-тренировочного процесса (посещаемость)
	До 10 баллов

	Документы на обучающихся (заявление, договор, медосмотр, карта учета с фото, протоколы ОФП и СФП)
	До 10 баллов

Приложение№2
  к приказу МБУДО «ДЮСШ»

от 26.09.2019г. № 46/1

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении смотра-конкурса «Лучший спортсмен года»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Смотр-конкурс «Лучший спортсмен года» (далее – смотр-конкурс) проводится среди обучающихся МБУДО «ДЮСШ» Курманаевского района (далее ДЮСШ).

1.2. Смотр-конкурс является одной из форм создания ситуации успеха у педагогов и обучающихся ДЮСШ.

1.3. Сроки проведения с сентября 2019 года по август 2020 года.
1.4. Итоги смотра-конкурса подводятся в августе по итогам учебного года.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СМОТРА-КОНКУРСА

2.1. Основной целью проведения смотра – конкурса является выявление лучших спортсменов ДЮСШ.

2.2. Задачами проведения смотра – конкурса являются:
2.2.1. Усиление мотивации обучающихся к повышению спортивного мастерства.
2.2.2. Развитие физического и творческого потенциала обучающихся.
2.2.3. Пропаганда здорового образа жизни среди подрастающего поколения.

3. УЧАСТНИКИ СМОТРА-КОНКУРСА

3.1. В смотре-конкурсе принимают участие обучающиеся ДЮСШ отделений: баскетбол, волейбол, греко-римская борьба, легкая атлетика, лыжные гонки, футбол, шахматы  по следующим номинациям:
- «Лучший спортсмен года» (для спортсменов старше 15 лет);
- «Достойная смена» (для спортсменов 13-15 лет);
- «Наша надежда» (для спортсменов младше 12 лет).

4. РУКОВОДСТВО ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ СМОТРА- КОНКУРСА

4.1. Организация, проведение и подведение итогов смотра-конкурса осуществляется методическим советом ДЮСШ.
4.2. Для утверждения победителей и призеров смотра-конкурса тренеры-преподаватели в ДЮСШ предоставляют заполненные карточки кандидатов индивидуальных и игровых видов спорта (приложение 1).

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ СМОТРА-КОНКУРСА

5.1. Победители и призеры смотра-конкурса определяются по утвержденным критериям, представленным в таблицах приложения 2.
5.2. Определение победителей и призеров смотра-конкурса в индивидуальных видах спорта.
5.2.1. Победители и призеры смотра-конкурса в номинации «Лучший спортсмен года» определяются по наивысшему количеству очков набранных за:
- высокие показатели участия в соревнованиях;

- установление рекордов;

- выполнение спортивного звания, спортивного разряда.

5.2.2. Победители и призеры смотра-конкурса в номинации «Достойная смена» определяются по наивысшему количеству очков набранных за:

- высокие показатели участия в соревнованиях;

- выполнение спортивного разряда.

5.2.3. Победители и призеры смотра-конкурса в номинации «Наша надежда» определяются по наивысшему количеству очков набранных за:
- высокие показатели участия в соревнованиях.
5.3. Определение победителей и призеры смотра-конкурса в игровых видах спорта.
5.3.1. Победители и призеры смотра-конкурса в номинации «Лучший спортсмен года» определяются по наивысшему количеству очков набранных за:
- высокие показатели участия в соревнованиях регионального уровня (при условии участия в соревнованиях не менее 3-х территорий);
- выполнение спортивного звания, спортивного разряда.
5.3.2. Победители и призеры смотра-конкурса в номинации «Достойная смена» определяются по наивысшему количеству очков набранных за:
- высокие показатели участия в соревнованиях регионального уровня (при условии участия в соревнованиях не менее 3-х территорий), муниципального уровня (при условии участия в соревнованиях не менее 5-ти команд);
- выполнение спортивного разряда.
5.3.3. Победители и призеры смотра-конкурса в номинации «Наша надежда» определяются по наивысшему количеству очков набранных за:
- высокие показатели участия в соревнованиях регионального уровня (при условии участия в соревнованиях не менее 3-х территорий), муниципального уровня (при условии участия в соревнованиях не менее 5-ти команд).
5.4. Определение количественного состава победителей и призеры смотра-конкурса.
5.4.1. В номинации «Лучший спортсмен года» определяются:
в индивидуальных и игровых видах спорта раздельно:
- 1 победитель;

- призеры 2 и 3 места.

5.2. В номинации «Достойная смена» определяются:

- 1 победитель;

- призеры 2 и 3 места.

5.4.3. В номинации «Наша надежда» определяются:

- 1 победитель;

- призеры 2 и 3 места.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ

СМОТРА-КОНКУРСА
6.1. Победители и призеры смотра-конкурса в номинациях «Лучший спортсмен года», «Достойная смена» и «Наша надежда» награждаются дипломами ДЮСШ, памятными призами.
Приложение 1

Смотр-конкурс

«ЛУЧШИЙ СПОРТСМЕН ГОДА»

отделения ______________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(фамилия, имя спортсмена, год рождения) (Ф.И.О. тренера)

	ФИО
	Лучший результат(название соревнований, показанный результат, место)
	Очки
	Выполнение разряда (приказ о присвоении)
	Очки
	Рекорды
	Очки
	Сумма очков

ПРИМЕЧАНИЕ: учитываются  3 лучших  результата, показанных на соревнованиях

Приложение 2

Выполнение разрядов:
	-  массовые разряды
	10

	-  I разряд
	30

	-  I разряд в игровых видах спорта
	50

	-  КМС
	100

	-  КМС в игровых
	150

	-  МС
	200

	-  МС в игровых
	300

	-  МСМК
	400

	-  ЗМС
	500

Участие в соревнованиях:
	Участие в официальных муниципальных соревнованиях
	Очки

	III место (командное)
	5

	II место (командное)
	13

	I место (командное)
	15

	III место (личное)
	3

	II место (личное)
	5

	I место (личное)
	9

	Участие в сборной команде Курманаевского района на официальных региональных соревнованиях:

	III место (командное)
	25

	II место (командное)
	43

	I место (командное)
	67

	III место (личное)
	15

	II место (личное)
	27

	I место (личное)
	49

	Участие в сборной команде Оренбургской области на официальных Всероссийских соревнованиях:

	III место (командное)
	57

	II место (командное)
	89

	I место (командное)
	100

	III место (личное)
	37

	II место (личное)
	59

	I место (личное)
	80

Установление рекордов:

Рекорд муниципального уровня - 25 очков

Рекорд регионального уровня - 50 очков